
 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

Об обращении Совета депутатов муниципального образования  

«Киясовский район» в Государственный Совет Удмуртской Республики  

с предложением об инициировании внесения изменений  в пункт 2 статьи 36 

Гражданского кодекса Российской Федерации 

 

 

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский 

район» районный Совет депутатов   

 

РЕШАЕТ: 

1. Принять прилагаемое обращение  Совета депутатов муниципального обра-

зования «Киясовский район» в  Государственный Совет Удмуртской Республики с 

предложением об инициировании внесения изменений  в пункт 2 статьи 36 Граждан-

ского кодекса Российской Федерации.  

2. Направить настоящее Обращение в Государственный Совет Удмуртской Рес-

публики.  

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                                   А.В.Максимов 
 

 

 

с. Киясово  

24 ноября 2014 года 

№ 278 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Государственный Совет  

Удмуртской Республики 

 

ОБРАЩЕНИЕ 

Мы, депутаты Совета депутатов муниципального образования «Киясовский рай-

он», обращаемся к депутатам Государственного Совета Удмуртской Республики с 

предложением об инициировании внесения следующих изменений в Гражданский 

кодекс Российской Федерации: в пункте 2 статьи 36 слова «достигшим шестнадцати 

лет» заменить словами «достигшим пятнадцати лет». 

Законодательная инициатива вызвана тем, что дети-сироты и дети, оставшиеся 

без попечения родителей, завершив основное общее образование (9 классов), посту-

пают в образовательные организации Удмуртской Республики, для получения ими 

профессионального образования, при достижении возраста 15 лет, в то время как 

пунктом 2 статьи 36 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено: 

«Раздельное проживание попечителя с подопечным, достигшим шестнадцати лет, до-

пускается с разрешения органа опеки и попечительства при условии, что это не отра-

зится неблагоприятно на воспитании и защите прав и интересов подопечного.». 

Решение вопроса о раздельном проживании детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с пятнадцатилетнего возраста позволит сохранить проживание 

вышеназванной категории детей в семьях попечителей и обеспечить их право на об-

разование. 

Обращение принято решением Совета депутатов муниципального образования 

«Киясовский район» от 24 ноября 2014 года № 278. 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                                    А.В.Максимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


